
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  87  del  06-11-2019 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO 

"SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE E 

COMPLETAMENTO DELLA FOGNATURA ESISTENTE LUNGO STRADA 

DELLE PIANE DANNEGGIATA A CAUSA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELLE S.A.E. AREA PIAN DI GIOVE - I STRALCIO 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di novembre alle ore 10:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26-30.10.2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 

notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 

Provincia di Macerata ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 

 Richiamate integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 

e n.2 del 04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei 

moduli per le Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di 

tali aree; 

 Richiamate integralmente: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva 

approvato il layout definitivo delle aree S.A.E.; 

 Considerato che a causa dell’intenso traffico di mezzi pesanti e mezzi d’opera, 

necessari per la realizzazione dell’area S.A.E. di Pian di Giove, alcune infrastrutture comunali 

sono state danneggiate ed in particolare la strada comunale “Via delle Piane”; 

 Richiamato il Progetto di fattibilità tecnico-economica dell’importo totale di 

€.433.010,42, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale e trasmesso al Dipartimento di 

Protezione Civile della Regione Marche in data 02.11.2018 Prot. 8581, per la richiesta del 

relativo finanziamento; 

 Preso atto della nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche del 

28.12.2018, assunta al protocollo comunale n. 10449 in pari data, con la quale: 

- veniva di fatto riscontrato il danneggiamento delle infrastrutture comunali al seguito del 

passaggio dei mezzi pesanti per la realizzazione delle SAE; 

- veniva autorizzata preventivamente la spesa di €.433.010,42, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 

489/2017, art. 3, comma 1, lettera a); 

 Richiamato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 / 2021 del Comune di 

Muccia, nel quale l’intervento in oggetto è stato inserito nella prima annualità – codice unico 

intervento: L00263210437201900023; 

 Richiamata la determinazione n. 119 del 20.06.2019, con la quale è stato affidato 

l’incarico alla Società E.I.G. S.T.P. S.r.l. di Muccia (MC), per la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

“Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo 

Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di 

Giove” in 2 stralci funzionali; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo – rev. Ottobre 2019, redatto dall’Ing. Carlo 

Resparambia della Società E.I.G. S.r.l. S.T.P., assunto al protocollo comunale n. 8801 del 

31.10.2019, denominato “Progetto Esecutivo lavori di sistemazione e ripristino del manto 

stradale e completamento della fognature esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a 

causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove – I STRALCIO” composto 

dai seguenti elaborati: 

 

1. ELABORATI TECNICI/GRAFICI 

EE Elenco Elaborati      Rev. 1 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

RT Relazione Tecnica      Rev. 2 

DF Documentazione Fotografica     Rev. 0 

1.0 Elaborati Grafici Interventi di Progetto   Rev. 2 

EP Elenco Prezzi       Rev. 2 

CM Computo Metrico Estimativo     Rev. 2 

IS Calcolo Incidenza Sicurezza     Rev. 2 

IM Calcolo Costo della Manodopera    Rev. 2 

QT Quadro Tecnico Economico     Rev. 2 

CSA Capitolato Speciale d’Appalto    Rev. 2 

CR Cronoprogramma Lavori     Rev. 1 

SC Schema Contratto      Rev. 0 

PSC Piano Sicurezza e Coordinamento    Rev. 1 

FO Fascicolo dell’Opera      Rev. 1 

PM Piano di Manutenzione     Rev. 1 

 Relazione idrologico - idraulica 

Visto il quadro tecnico economico del I STRALCIO dell’opera come sotto riportato: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

Visto il parere di compatibilità idraulica rilasciato dalla Regione Marche – Servizio 

Tutela, Assetto e Gestione del Territorio, pervenuto al protocollo comunale n. 8725 del 

30.10.2019; 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 06.11.2019 protocollo n. 8916, ai 

sensi dell’art. 26 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo in questione essendo lo stesso meritevole di approvazione; 

 

Inoltre, stante l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di avviare le procedure per 

l’individuazione dell’esecutore dell’intervento, l’affidamento e la realizzazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

- 4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

 Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 489/2017 e 

s.m.i.;  

  

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2- Di approvare il progetto denominato “Sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa 

dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I STRALCIO” (CUP 

E19J19000100008) dell’importo complessivo di €.209.112,48 di cui €.149.367,58 per lavori 

compresi oneri per la sicurezza ed €.59.744,90 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione composto dai seguenti elaborati: 

 

1. ELABORATI TECNICI/GRAFICI 

EE Elenco Elaborati      Rev. 1 

RT Relazione Tecnica      Rev. 2 

DF Documentazione Fotografica     Rev. 0 

1.0 Elaborati Grafici Interventi di Progetto   Rev. 2 

EP Elenco Prezzi       Rev. 2 

CM Computo Metrico Estimativo     Rev. 2 

IS Calcolo Incidenza Sicurezza     Rev. 2 

IM Calcolo Costo della Manodopera    Rev. 2 

QT Quadro Tecnico Economico     Rev. 2 

CSA Capitolato Speciale d’Appalto    Rev. 2 

CR Cronoprogramma Lavori     Rev. 1 

SC Schema Contratto      Rev. 0 

PSC Piano Sicurezza e Coordinamento    Rev. 1 

FO Fascicolo dell’Opera      Rev. 1 

PM Piano di Manutenzione     Rev. 1 

 Relazione idrologico - idraulica 

 

3- Di approvare contestualmente il quadro tecnico economico del I Stralcio come di seguito 

riportato: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
4- Di dare atto che l’opera verrà finanziata dal Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi 

dell’OCDPC 489/17 art. 3 comma 1 lettera A), come da nota della Regione Marche assunta al 

Protocollo comunale n. 10449 del 28.12.2018; 

5- Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001, il presente provvedimento vale 

come titolo abilitativo edilizio; 

6- Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del D.P.R. 327/2001 

e ss.mm.ii., la pubblica utilità dell’opera in questione; 

7- Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marco Piccioni 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Muccia;  

 

Inoltre, stante l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di avviare le procedure per 

l’individuazione dell’esecutore dell’intervento, l’affidamento e la realizzazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

- 4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 06-11-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 06-11-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 06-11-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-11-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-11-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

